1

平成 30年度 第 5回静岡県立静岡がんセンター
探索研究倫理審査委員会議事要旨

日時 平成 30年 8月 3日（金） 17時 00分～17時 30分

場所：総務課内特別応接室（３F）

出席者：

委員：杉野 隆、武隈 宗孝、北村 有子、篠田 亜由美、松田 純、森下 直貴、有賀 貴穂、

久保田 美智子

事務局：小林 勝己、大石 祐介、桧山 正顕

議事

（１） 研究変更の審議

 【新規案件】

①胃がん患者における悪液質の発症頻度について調べる後ろ向きコホート研究

管理番号：T30-31-30-1

申請者：濱内 諭 静岡がんセンター消化器内科医長

適用：人を対象とする医学系研究に関する倫理指針

結果：保留

理由・指示：

   ・研究依頼者である企業から委託した企業の担当者が患者さんの IDや個人名を閲覧できる条件

下で、本研究に必要なデータについて入力作業を行うという点については問題点が多いと考

える。当院は治験以外の臨床研究においては、患者さんの氏名がマスキングできるような電

子カルテのシステムになっていないため、現状では研究依頼者から委託した企業の担当者へ

入力作業を委託することは不可である。その点を踏まえて依頼者と再度協議し、研究計画書

を再考する等の対応を取ること。

（２）迅速審査の結果                             2件

（３）臨床研究の終了・中止の報告                       1件

以上